O primă adunare de protest a românilor de pe Târnava Mică s-a
desfăşurat în localitatea Sâncel (19 septembrie 1908), iar participanţii
adoptară o moţiune de protest împotriva proiectului legii electorale şi a
tendinţei de discriminare a cetăţenilor nemaghiari. La 1/14 noiembrie
1908, în adunarea populară de la Boziaş (azi cartier al Târnăveniului) româ
nii „protestează solemn pentru atentatul ministrului Andrassy, îndreptat
contra votului universal". Proiectul de rezctluţie a solicitat introducerea
votului universal şi arăta încrederea în deputaţii rom,îni din parlament.

37; Memoriile lui Gh. Oprean, 1966 (manuscris), aflat la Muzeul orăşene-se
Ţârnăv€'.ni şi o parte a aceloraşi „Memorii", publicate. sub titlul „Cu orice fel de
Jertfe şi pe vecii vecilor", în „Astra", Braşov, an XXV, nr. 6 (237), 1993, p. 3.

60 „Gazeta Oficială", nr. 5/18 ianuarie 1919, p. 2.
61 St. Pascu, Fă.:urirea statului naţional unitar român, 1918, volum II. B11c11-

reşti, 1983, p. 215.